
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 8 (508)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

APRĪLIS II/ 2017VESTIS
Sveiciens Latvijas neatkarības atjaunošanas 

27. gadadienā!
Krimuldas novada dome

Aprīlis Dendroparkā ir ļoti aktīvs mē-
nesis. Jāsteidz visi pēdējie krūmu un koku 
kopšanas darbi, kas saistīti ar zāģēšanu. Jo 
no 15. aprīļa iestājās liegums to darīt, jo 
putni perē, kukaiņi vairojas un daba mostas. 
22. aprīlī visā Latvijā notika Lielā Talka, 
bet mēs talkojam visu nedēļu, ja laikaps-
tākļi atļauj. Talkot nāk arī Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamtskolas skolēni ar skolotājiem. 
16. aprīlī kopā ar Lēdurgas kultūras namu 
organizējām Lieldienu pasākumu ,,Oliņ 
Boliņ”, kura laikā varēja augstu šūpoties, 

krāsot un ripināt olas, apskatīt Lēdurgas 
mākslas skolas un pamatskolas mazo klašu 
gatavotās Lielās Lieldienu olas. Kādam ska-
tītājam dažas olas tik ļoti iepatikās, ka Otra-
jās Lieldienās tās pazuda… Aprīļa noslēgu-
mā, 29.04. plkst. 19.00, Dendroparkā pie 
Lielā Mudurgas dižakmens notiks viens 
no gada lielākajiem pasākumiem- pavasa-
ra sabats jeb Valpurģu nakts salidojums. 
Nu jau trešo gadu pulcēsies interesenti no 
tuvākām un tālākām Latvijas malām, lai ie-
grieztu pavasara enerģijas ar dziesmu, danci 

un citām aktivitātēm. Un ceru, ka arī mūsu 
parka karalienes magnolijas uz pavasara 
svētkiem atraisīs kādu ziedu priekam. Pat-
laban parkā zied vizbuļi, cīrulīši, sāk ziedēt 
kizili, vēl var paspēt apskatīt burvjulazdu 
ziedēšanu. Un pavisam jau drīz sāks ziedēt 
forsītijas, ievas, rododendri, ābeles un ķirši 
un tad jau.. viss reizē ziedēs 

Interviju “Galvenais – turpināt aizsākto!” ar 
Krimuldas novada struktūrvienības Lēdurgas 
Dendroparks vadītāju Ilzi Rubīnu par paveikto, 
aktualitātēm un iecerēm lasiet 3.lpp.

Lēdurgas Dendroparka stādījumu aktualitātes

Pilsētvides projektu 
idejas  

Krimuldas novadā
Rietumu bankas labdarības fonds (turpmāk - Fonds) darbojas Lat-

vijā jau 10 gadus, un viens no tā prioritārajiem atbalsta virzieniem ir 
pilsētvides attīstība. 

Arī Krimuldas novada pašvaldība ir aicināta iesniegt savu ideju 
pilsētvides labiekārtošanas projektu konkursā. 

Tā ietvaros priekšroka tiks dota projektiem, kas bez maksas sniegs 
paliekošu labumu plašākām sabiedrības grupām un paredz pilsētvi-
des labiekārtošanu un attīstību. Piemēram, tūrisma objektu izveidei 
vai nozīmīgu vēsturisko vietu labiekārtošanai un atjaunošanai. 

Īpaši tiek gaidīti radoši, mūsdienīgi un atraktīvi pilsētvides labie-
kārtošanas projekti.

Fonda atbalsta finansējuma apjoms vienam projektam var būt no 5 
līdz 15 tūkstošiem eiro, paredzot arī pašvaldības līdzfinansējumu. 

Krimuldas novada dome aicina arī Tevi, Krimuldas novada 
iedzīvotāj, iesniegt savu ideju, kā mēs varam uzlabot un attīstīt 
vidi mums apkārt!

Idejas līdz 9. maijam (ieskaitot)var iesniegt:
1. aizpildot anketu pašvaldības mājas lapā www.krimulda.lv, 
2. sūtot ideju (tās aprakstu) uz e-pastu attistiba@krimulda.lv, vai
3. iesniedzot tās aprakstu Krimuldas novada domē (Parka iela 1, 

Ragana) ar norādi “Attīstības nodaļai”. 
Kontaktinformācija: Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa 

(attistiba@krimulda.lv; 25549748) 
Sīkāka Informācija par projektu konkursu pieejama Fonda mājas 

lapā: http://rblf.lv 

Aptauja  
par Krimuldas 

novada pašvaldības 
mājaslapu

Lai uzlabotu ārējo komunikāciju ar novada iedzīvotājiem un 
novada viesiem, kā arī veicinātu sabiedrības līdzdalības proce-
sus pašvaldībā, tiek plānots būtiski uzlabot Krimuldas novada 
mājaslapas www.krimulda.lv funkcionalitāti un izskatu. 

Lai mājaslapa būtu primāri saistoša tās lietotājiem, ir būtiski, lai 
Krimuldas novada iedzīvotāji un viesi izsaka savu viedokli. Līdz ar 
to Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa vēlas iesaistīt novada 
iedzīvotājus un viesus mājaslapas izveides procesā, izzinot viņu pie-
redzi esošās Krimuldas novada mājaslapas lietošanā. 

Anketu iespējams aizpildīt līdz 2017. gada 9. maijam (ieskai-
tot) pašvaldības mājas lapā www.krimulda.lv. Aptauja ir anonīma, 
tās rezultāti tiks izmantoti apkopotā veidā.

Kontaktinformācija: Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa 
(attistiba@krimulda.lv; 25549748).

Un vēl 
 Intervija ar uzņēmēju Māri Rehtšpreheru 6.lpp.

 Piedalies aptaujā par Krimuldas novada attīstības programmas ie-
viešanu 2015. un 2016. gadā 7.,8.lpp.



KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II2

Sludinājums
Krimuldas novada pašvaldība  

līdz 2017.gada 11. maijam  

aicina iedzīvotājus izteikt viedokli, 

ar kādu nomas tiesību piešķiršanas 

mērķi varētu tikt iznomātas  

pašvaldībai piederošās nedzīvojamās 

telpas ar kopējo platību 240,9 m2  

(divi simti četrdesmit komats deviņi kvadrātmetri),  

kas atrodas Lēdurgas kultūras nama 

pirmajā stāvā  

E. Melngaiļa ielā 2, Lēdurgā,  

Lēdurgas pagastā, Krimuldas novadā,  

ar kadastra apzīmējumu 6656 002 0391 002,  

(pirms tam šajās telpās atradās 

kafejnīca”Magnolija”, kas sniedza 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus).

Iedzīvotāji var izteikt viedokli, raks-

tot uz e-pastu attīstiba@krimulda.lv vai 

dome@krimulda.lv vai var vērsties Kri-

muldas novada domē Parka ielā 1, Raganā, 

Krimuldas pagastā, darba dienās laikā no 

plkst. 8.30 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 

līdz 17.00 (piektdienās no plkst. 8.30 līdz 

plkst. 15.00) pie Attīstības nodaļas vadī-

tājas Anetes Lūsares, tālrunis 25549748, 

e-pasts: anete.lusare@krimulda.lv.

Pateicība
Izsakām pateicību Janīnai un Birutai 

no Sunīšiem, kuras iepriecinājušas Veco 

ļaužu mītnes "Pēterupe" iemītniekus ar 

Gavēņu laika labajiem darbiem!

Priecīgas Lieldienas, novēlam šīm jau-

kajām un čaklajām kundzēm!

Veco ļaužu mītnes "Pēterupe" iemītnieki 

un darbinieki

Aicina darbā
 strādnieku (uz sezonu no jūnija) 

zāles pļaušanai ar vācu pašgājēju 
pļaujmašīnu E 302. 

Z/s “Silmalas”, mob.t. 26488414 

Krimuldas novada domes deputātu  
sēžu apmeklējums

Laikraksts “Diena” ir apkopojis 2013. gada 1. jūnija pašvaldību vēlēšanās ievēlēto depu-
tātu domes sēžu apmeklējumu. Likums “Par pašvaldībām” nosaka, ka domi veido vēlēti 
deputāti, domes darbs notiek sēdēs un pastāvīgajās komitejās. Republikas pilsētas domes 
un novada domes deputāta statusa likums nosaka, ka deputātam ir balsstiesības visos jau-
tājumos, kurus izskata domes sēdēs, deputātam ir tiesības iesniegt lēmumu un citu doku-
mentu projektus, iesniegt priekšlikumus un veikt citas likumā noteiktās darbības. Krimul-
das novada domi veido 15 deputāti.

Ieskatam laikraksta “Diena” apkopojums par Krimuldas novada domes deputātu sēžu 
apmeklējumu no 2013. g. jūlija – 2016. g. decembrim:

Aigars Legzdiņš (6 no 22)*;
Aivars Buņķis (49 no 54);
Artūrs Caucis (50 no 54);
Deniss Rasimenoks (8 no 9);
Edgars Gabranovs (21 no 25);
Guntars Grīnvalds (36 no 45)*;
Ingus Kauliņš (44 no 54);
Jānis Eisaks (43 no 54);
Jānis Krieviņš (49 no 54);
Juris Salmiņš (54 no 54);
Liene Bērziņa (11 no 16)*;
Liene Jaundžeikare (23 no 29)*;
Linards Kumskis (52 no 54);
Māris Eisaks (8 no 15)*;
Mārtiņš Ozoliņš (28 no 54);
Mārtiņš Zemītis (31 no 39);
Nauris Bokšs (26 no 40);
Sanita Sebre (12 no 14)*;
Sintija Kļaviņa (11 no 14)*;
Voldemārs Logins (35 no 54);
Zane Berdinska (14 no 16);
Ziedonis Skrivļa (38 no 40).

* Deputāts nolicis mandātu
Iekavās norādīts apmeklēto sēžu skaits no kopējā sēžu skaita deputāta pilnvaru laikā

Detalizēta informācija par domes sēdēm: 
www.diena.lv/apmeklejumametrs/ 

un www.krimulda.lv sadaļā “Novada dome”

Par tiesībām saņemt kompensācijas
Zemes īpašniekam vai lietotājam ir tiesības saņemt kompensācijas par zaudējumiem, 

kas saistīti ar nemedījamo un migrējošo dzīvnieku sugu nodarītajiem postījumiem saskaņā 
ar 2016.gada 7.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 353 “Kārtība, kādā zemes īpaš-
niekiem vai lietotājiem nosakāmi to zaudējumu apmēri, kas saistīti ar īpaši aizsargājamo 
nemedījamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem būtiskiem postījumiem, un 
minimālās nepieciešamo aizsardzības pasākumu  prasības postījumu novēršanai” un kom-
pensācijas par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritori-
jās un mikroliegumos.

Lai pretendētu uz kompensāciju, pieteikums par tās saņemšanu pēc postījumu konstatē-
šanas nekavējoties jāiesniedz Dabas aizsardzības pārvaldē vai izmantojot Vienotajā valsts 
un pašvaldību pakalpojumu portālā (www.latvija.lv) pieejamo tiešsaistes formu.

Pirms pieteikuma iesniegšanas noteikti jāiepazīstas ar visiem priekšnosacījumiem kom-
pensācijas saņemšanai: https://likumi.lv/ta/id/282681-kartiba-kada-zemes-ipasniekiem-
vai-lietotajiem-nosakami-to-zaudejumu-apmeri-kas-saistiti-ar-ipasi-aizsargajamo-ne-
medijamo.

Kompensācijas par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās un mikroliegumos administrē divas institūcijas – Dabas aizsardzības pārvalde 
un Lauku atbalsta dienests. Iesniegums katru gadu jāiesniedz Dabas aizsardzības pārvaldē 
līdz 15. maijam un Lauku atbalsta dienestā- līdz 22. maijam, iesniedzot vienoto iesniegu-
mu tā elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Plašāku informāciju iespējams saņemt 
 Krimuldas novada mājas lapā www.krimulda.lv 



KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II 3

Intervija ar Krimuldas novada struktūr-
vienības Lēdurgas Dendroparks vadītāju 
Ilzi Rubīnu par paveikto, aktualitātēm un 
iecerēm.

Par pagājušo sezonu.
Palēnām, ar katru gadu apmeklētāju pa-

liek mazliet vairāk. Biežāk parku sāk ap-
meklēt skolēnu grupas un organizētas tūris-
tu grupas. Dendroparka teritoriju ļoti cītīgi 
kopjam pēc cilvēkresursu un finansiālajām 
iespējām, bet, lai cilvēkam būtu interesanti 
uz parku nākt, diemžēl, nepietiek tikai ar 
koptu citzemju augu stādījumu apskati un 
iepazīšanu. Šodien apmeklētājs ir kļuvis iz-
vēlīgāks. Tam nepieciešamas dažādas akti-
vitātes un izklaides. Un tās ir izmaksas-ne 
mazas. 

Latvijā ir liels tūrisma produktu piedā-
vājums un izvēle,- vietējais tūrists izvēlas 
doties turp, kur var gan izklaidēties, gan arī 
izglītoties,  kā arī lai viņš var gastronomis-
ki pamieloties. Pašvaldība to nevar nodro-
šināt, bet šeit lieliski varam sadarboties ar 
vietējiem vai kaimiņu novadu uzņēmējiem, 
iesakot  Dendroparkam tuvākās ēstuves. 

Ieceres Dendroparkā
Pēc pašvaldībā izstrādātās attīstības 

programmas, attīstības plānā ir paredzēts 
attīstīt novadā tūrismu, izveidojot tūrisma 
centrus vai vairākus tūrisma punktus un 
citas ar to saistītas lietas. Prieks, ka mums 
atkal ir  attīstības nodaļas vadītāja, kas cītī-
gi pie tā strādā. 

Taču, lai tūrisma joma reāli ‘’iekustētos’’, 
manuprāt ir nepieciešams radīt darba vie-
tu, kur speciālists tad arī strādātu tūrisma 
jomā sadarbojoties ar pašvaldības struktūr-
vienībām, iestādēm, vietējiem uzņēmējiem 
un biedrībām. Man vienai rokas un laiks ir 
par īsu, lai kārtotu Dendroparka dokumen-
tāciju, rīkotu dažādākos pasākumus, vadītu 
apsaimniekošanu, piesaistītu tūristus un vēl 
sēdētu kasē. 

Šogad, tāpat kā jau iepriekš, Dendropar-
kā notiks tradīciju pasākumi, jau piesakās 
tūristu un skolēnu grupas.

Dabas aizsardzības plāns  
ir apstiprināts 

Pagājušā gadā noslēdzās Dabas aizsar-
dzības plāna izstrāde dabas piemineklim 
Lēdurgas dendroloģiskie stādījumi. VA-
RAM ministrija to ir apstiprinājusi – plāns 
izstrādāts laika posmam no 2016.gada līdz 
2027.gadam. Lai gan vēl nav apstiprināti in-
dividuālie noteikumi (tas ir ilgāks process), 
bet galvenais,- ka šis ilgtermiņa plāns ir ap-
stiprināts.

Par īpaši aizsargājamām  
dabas teritorijām

Mums 2016.gada nogalē tika apstiprināts 
Dabas aizsardzības plāns, kā uzreiz, šī gada 
sākumā, startējām ar pieteikumu Latvijas 

stiprināts, izņemot vienu aktivitāti. Pro-
jektu realizējot, tiks uzsākta kultūrvēstu-
riskās alejas sakopšana, ceļa jeb galvenās 
takas rekonstrukcija (minerālsegums, tā kā 
grantēts, piemērots šādām aizsargājamām 
teritorijām, saglabājot dabas un bioloģis-
ko daudzveidību, saudzīgs visiem citzem-
ju stādījumiem, arī Latvijas koku sugām), 
kas aiziet līdz Mudurgas akmenim. Alejā 
mums ir 50 koki (Latvijas koku sugas), kas 
saglabājušies vēl no muižas laikiem, 19.gs.
beigām, kad tā ir stādīta. Kokiem saknes ir 
atsegušās un nostaigātas. Par pašvaldības 
naudām to nevarētu paveikt, jo tas ir ļoti 
dārgi. Šis atbalstītais projekts ir lieliska ie-
spēja to izdarīt. 

Par visiem darbiem informācija būs pie-
ejama pašvaldības mājas lapā un Dendro-
parka mājas lapā. Tā kā mums ir īpaši aiz-
sargājamā teritorija, mums ir jāņem vērā arī 
putnu ligzdošanas laiki, kukaiņu aktīvais 
laiks, augu ziedēšanas, tāpēc to nevar darīt 
jebkurā laikā. Mūs stingri uzraudzīs Dabas 
Aizsardzības pārvalde.  Informācija attiek-
sies arī uz tūristu grupām, lai rekonstrukci-
jas darbu laikā parks būtu pieejams. 

Neatbalstītās aktivitātes- elektrības ie-
vilkšana teritorijā gar galveno taku, tiks 
veikta ar pašvaldības atbalstu, pakāpeniski. 

Plānotās aktivitātes
Šogad plānā ir aktivizēt radošo darbnīcu 

piedāvājumu.  Aktivitāšu apmeklējums gan 
laicīgi jāpiesaka, jo lai gids, kuru pieaici-
nām no malas, var laicīgi sagatavoties. 

Sadarbojoties ar AS “Latvijas Valsts 
mežiem”, konkrēti programmā Mamma 
daba,  apmeklējot semināru, uzzinājām kā 
to pareizi attīstīt un ieviest. Panācām vie-
nošanos, ka mēs sagatavojam piedāvājumu 
programmai “Iepazīsti mežu!”, kas ietver 
meža jeb zaļo klasi veselas dienas ietvaros: 
orientēšanos meža daļā, izglītojošā daļa, 
kur materiālus nodrošinātu AS “Latvijas 
valsts meži” un aktīvās atpūtas sadaļa.

Dendroparka stādījumiem  
vairāk kā 40 gadi

Dokumentācijās, kas ir sakārtotas pēdē-
jos trīs ar pusi gados , ir ieguldīta liela paš-
valdības nauda un apjomīgs darbs.  Svarīgi 
ir to nenolikt plauktā un neļaut pārklāties 
putekļiem, bet pakāpeniski un neatlaidīgi 
plānus realizēt, izvērtējot prioritātes.

Par koku kopšanu jāsaka, ka dendrolo-
ģiskie stādījumi kopš Arvida Janitena to 
iestādīšanas ir krietni izauguši un kļuvuši 
stipri par sabiezinātiem. Rezultātā koku 
veselība ir apdraudēta no slimībām. To 
augšanas vitalitāte zūd, jo trūkst gaismas, 
vēdināšanās, u.c. labvēlīgi apstākļi augu 
augšanai. Lai to novērstu, vadāmies pēc 
parka rekonstrukcijas un dabas aizsardzī-
bas plānā iestrādātajiem ekspertu norādīta-
jiem nepieciešamajiem apsaimniekošanas 
pasākumiem un pamatnostādnēm. Parka 
darbinieki veic ikdienas kopšanas darbus. 
Bet par veco koku kopšanu- esmu par to, 
ka sakopšana jāveic profesionāļiem ar at-
tiecīgu aprīkojumu un darba rīkiem, kā to 
paredz darba drošība. Izdevīgāk un vērtī-
gāk to paveikt, izmantojot ārpakalpojumu, 
katru gadu pa mazumiņam, jo Dendro-
parks ir ļoti izaudzis. 

Latvijas simtgadei 
Latvijas nozīmīgajai jubilejai 2018.gadā, 

mēs jau strādājam no 2016.gada, sadarbībā 
ar Latvijas Pašvaldību savienību, meža die-
nu ietvaros, piesakoties projektu konkur-
sam uz trim gadiem. Pagājušā gadā izvei-
dojām jaunu vietu rododendru stādījumam, 
kā arī lielu daļu jau sastādījām.  Šogad, šī 
projekta ietvaros tiks veidota hortenziju 
pļava vai turpināti rododendru stādījumu 
izveide. Bet jubilejas gadā plānoju izveidot 
taku, kas atzarojās no parka galvenās takas, 
iet gar šiem stādījumiem līdz pat Mudurgas 
Dižakmenim.    

-Lai izdodas!
Ināra Miškina

Galvenais – turpināt aizsākto!
Vides aizsardzības 
fonda izsludinātajā 
projektu konkursā  
,, Īpaši aizsargāja-
mās dabas terito-
rijas- dabas piemi-
nekļa ,, Lēdurgas 
d end ro loģ i sk ie 
stādījumi’’ aizsar-
dzības un apsaim-
niekošanas pasā-
kumu īstenošana 
dabas daudzveidī-
bas saglabāšanai 
un aizsardzībai’’- 
respektīvi Dabas 
aizsardzības plāna 
1.kārtas realizē-
šanai. Saņēmām 
atbildi 17.martā, 
ka projekts ir ap-

I. Rubīna tikko tencinājusi kolēģi D.Actiņu par sadarbību rododendru 
stādīšanas projekta realizācijā. Ar akoredonu M. Leimane



KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II4

Karjeras veidošana ir nepārtraukts pro-
cess, kura gaitā cilvēks izmanto informāci-
ju par sevi un apkārtējo pasauli, analizē un 
pielieto to, lai izvēlētos savu nodarbošanās 
jomu un pēc tam jau konkrētu profesiju. Kar-
jeras veidošana turpinās visas cilvēka dzīves 
garumā. Pirmo apzināto informāciju mēs par 
karjeras veidošanās procesu iegūstam skolā, 
paralēli zināšanu apguves procesam. 

Krimuldas vidusskola jau no pirmsāku-
miem ir iesaistījusi katru bērnu savas karje-
ras veidošanās procesā, līdz šim gan neak-
centējot vārdu “karjera”. No marta beigām 
arī esam iesaistījušies projektā “Karjeras at-
balsts vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs”, kurš mums dod finansiālu atbalstu 
dažādu pasākumu un ekskursiju organizēša-
nā ar mērķi izzināt dažādas profesijas, gūt 
informāciju par tālākās izglītības iespējām 
gan pēc pamatskolas, gan vidusskolas beig-
šanas. Pozitīvi, ka varam veidot sadarbību ar 
G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas 7.-9.klašu 
skolēniem, iesaistot arī viņus atsevišķos pa-
sākumos. 

31.martā “Atvērto durvju dienas pasāku-
mā” 9.klašu skolēniem bija iespēja tikties ar 

mūsu skolas absolventi, Eiropas komisijas 
pārstāvniecības Latvijā komunikācijas noda-
ļas speciālisti Kristīni Liepiņu, kura dalījās 
savā pieredzē par skolā iegūto, iemācīto, kas 
tālāk ir noderējis viņas karjeras veidošanā. 

Projektu nedēļas ietvaros 5.-8. un 10.-11.
klašu skolēni skolā uz vietas pētīja, kuru pro-
fesiju pārstāvji strādā vietējos uzņēmumos, 
iestādēs, tad apmeklēja konkrēto iestādi vai 
uzņēmumu un veidoja “Profesiju māju” un 
prezentēja savu darbu. Liels paldies jāsaka 
Krimuldas novada Domes priekšsēdētājam 
J.Salmiņam un Domes darbiniekiem, Kri-
muldas novada Sociālā dienesta kolektīvam, 
Krimuldas tautas nama vadītājai L.Ustupai, 
aptiekas “Apotheka” vadītājai D. Zvīgulei, 
SIA “Krimuldas doktorāts” darbiniekiem, 
veikala “Spārītes” īpašniekiem, SIA “En-
talpija 2”vadītājam G.Suķim, “Latvijas pas-
ta” darbiniecei I.Zivtiņai, veikala “Laimas 
būvmateriāli” īpašniekam J.Eisakam un 
auto – moto servisa “MR RIPO” īpašnie-
kam J.Freimanim par to, ka piekrita sadar-
bībai, iepazīstināja skolēnus ar savu iestādi/

Karjeras izglītība  
Krimuldas vidusskolā

uzņēmumu, palīdzēja realizēt projekta darba 
uzdevumus. 5.a klase projektu nedēļā bija 
iesaistījusies “Latvijas finiera” organizē-
tajā Zaļās klases konkursā,  kura mērķis ir 
rosināt interesi par meža nozari un veicināt 
izpratni par meža vērtību līdzsvarotības 
nozīmi viktorīnu, izzinošu un izklaidējošu 
darbību veidā. Paldies arī kokaudzētavas 
“Zābaki” saimniekam J.Aļļem, kurš veltīja 
savu laiku skolēniem, lai iepazīstinātu ar ko-
kaudzētavu. 

Ar karjeras tēmu mums iesākās arī Vecāku 
nedēļa, kurā vecāki nāk un stāsta skolēniem 
par savu darbu, profesiju. Paldies visiem, 
kuri jau ir bijuši un kuri vēl nāks! 

9.- 12.klašu skolēniem bija tikšanās ar 
LTV sporta žurnālistu, intelekta spēles VIP 
vadītāju Uģi Jokstu, kurš ar savu pieredzi un 
personību ieinteresēja skolēnus. 

Noslēgumā Uģa Joksta novēlējums: “Lai 
Jūsu (mūsu) dzīvē daudz skaistu notikumu!”

Krimuldas vidusskolas pedagogs- karjeras 
konsultants Līga Kalniņa

Foto Sanita Atare

Projektu nedēļas noslēgumā viesojās arī veikala “Spārītes” īpašniece Agnese Antonova

PATEICĪBA
Paldies Krimuldas vidusskolas 6.a kla-

sei, ka izvēlējās projekta nedēļā apciemot 
veikalu "Spārītes". Bija ļoti jauka un patī-
kama tikšanās. Bērni uzdeva jautājumus, 
uz kuriem arī kolektīvi sniedzām atbildes. 
Pēc tikšanās veikalā bērni bija izveidojuši 
prezentāciju, uz kuru biju uzaicināta arī es. 
Patīkami, ka prezentācijā bija pievienoti au-
dio un video ieraksti.

Vēlreiz paldies 6.a klases skolēniem un 
skolotājai Daigai Zanbergai par ieguldīto 
darbu.

Laipni gaidīti veikalā "Spārītes"!

SIA"Mieļēni A" valdes locekle Agnese Antonova

Projektu nedēļa tika plānota atbilstoši pa klašu grupām.
1.-4.klases izvēlējās projektu veltītu Latvijai 100 -,,Izspēlēsim 

Latviju’’. Šajā projektā katra klase izveidoja vairākas spēles par 
Latviju. Ar lielu aizrautību, atbildību un radošumu 1.-4.klašu sko-
lēni strādāja pie šī projekta. Pavisam tika izveidotas 20 spēles. Šīs 
spēles noderēs skolēniem mācību stundās un brīvajos brīžos pēc 
stundām. Tajās atspoguļojas mūsu domas, un idejas mūsu Latvijai. 
Katram skolēnam bija prieks par to, ko ielikām dāvanā Latvijai. 
Mācījāmies arī pašu radītās spēles izspēlēt un parādīt citiem. Pal-
dies 1.-4.klašu skolēniem un klašu audzinātājām. 
Izgatavotas tika šādas spēles:
 1.a – kl.audz I.Loka ,,Ģeometriskās figūras’’, ,,Cirks’’, ,,Kuģīšu 

spēle’’ - šīs spēles ļoti labi aizstāj spēles mobilajos telefonos.
 1.b – kl.audz. N.Riherte ,,Atslēdz savu Latvijas pilsētu’’ - izzino-

ša spēle, kas saliedē klases kolektīvu.
 2.a – kl.audz. I.Rupeika ,,Latvijas novadi’’, ,,Izspēlēsim Latvijas 

dabu’’ - veicina sadarbības prasmes.

 2.b – kl.audz. E.Treija ,,Jautājumu un atbilžu spēle’’, ,,Krustvār-
du mīkla par Latviju’’

 3.a – kl.audz. V.Dankaniča ,,Latvijas augu un dzīvnieku attīstī-
bas cikli’’

 3.b – kl.audz. E.Kanberga ,,Iepazīsti tautas dziesmu.’’ - latvietī-
bas uzturēšana sentēvu darbos.

 4.a – kl.audz.K.Briede ,,Apceļo Latviju”, “Taksis”, “Cirks” - vei-
cina atmiņu.

 4.b – kl.audz.Dz.Grinberga ,,Latviskās rakstu zīmes’’, ,,Domā, 
veido vārdus’’ - veicina loģisko domāšanu.

 5.a – kl.audz.Dz.Ginta turpināja iesākto darbu ,,Latvija finieris ‘’ 
projektā ,,Zaļā klase’’.

Projekta dienu laikā  norisinājās ,,Ūdens dienas” pasākums un 
Lieldienu kompozīciju veidošana.

Projektu nedēļā mēs piedzīvojām pašu radīto burvību!
Dir.vietn.audz.jomā Dzidra Grinberga

Projektu nedēļa Krimuldas vidusskolā no 10. līdz 13. aprīlim



KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II 5

Otrajās Lieldienās Lēdurgas kultūras namā norisinājās mazo 
vokālistu konkurss „Krimuldas novada Cālis 2017’”, kurā pieda-
lījās dziedātāji   no 3 līdz 6 gadiem.  Šoreiz konkursam bija pie-
teikti 15 dalībnieki-  astoņi no Lēdurgas un septiņi no Inciema. 

Visus priekšnesumus vērtēja žūrija: mūzikas pedagoģes-  Ieva 
Tomiņa un Inese Vildere, dziedātāja un bērnu ansambļu vadītāja 
Rūta Dūduma. Bērnus konkursam sagatavoja Anita Petrikas, Mari-
ta Mazureviča- Motte, Ilze Kļaviņa. Patīkami, ka lielu darbu saga-
tavošanās procesā bija ieguldījuši arī bērnu vecāki.

Katrs konkursants izpildīja divas dziesmas. Visi priekšnesumi 
bija rūpīgi pārdomāti. Skatītājiem bija iespēja baudīt brīnišķīgu 
koncertu, kurā katrs mazais dziedātājs centās ne tikai skaisti iz-
pildīt dziesmas, bet, pielietojot aktiermeistarību, priekšnesumu arī 
vizualizēt. Ikviens konkursants tika pie sava titula un diploma. 

Un tā: Skanīgais cālis – Marta Ceble, Atraktīvākais cālis – Nora 
Emīlija Krišjāne, Noslēpumainākais cālis – Agnese Pastuhova, 
Tautiskākais cālis – Sabīne Kronberga, Nākotnes cālis – Krišjā-
nis Sapožņikovs, Drošākais cālis – Emīls Zaķis, Smaidīgākais 
cālis – Elza Stabiņa, Sirsnīgākais cālis –Marta Rostoka, Stilī-
gākais cālis- Roberts Gertners, Sapņainākais cālis – Markuss 
Sakne, Nebēdnīgākais cālis – Niks Matisāns, Brašākais cālis – 
Ričards Skujiņš, Apņēmīgākais cālis – Luīze Anna Šemeta, Ģi-
meniskākais cālis- Elza Zeltiņa.

Šī gada Krimuldas novada Cāļa titulu ieguva viens no jaunā-
kajiem konkursa dalībniekiem – trīsgadnieks Mārtiņš Bērziņš no 
Lēdurgas. Viņu konkursam sagatavoja mamma un mūzikas skolo-
tāja Marita Mazureviča-Motte. Mārtiņa mamma Solveiga izraudzī-

jās konkursā izpildāmās tautasdziesmas Kas dārzā , kas dārzā un 
Aiz kalniņa dūmi kūp(a).

Visi konkursa dalībnieki tika pie konkursa rīkotāju un atbalstī-
tāju sarūpētām dāvanām. Uzvarētājs balvā saņēma rotaļlietu - lielu 
lāci, pasaku grāmatu, ziedus, saldumus. Gaviļnieka ģimene saņēma 
dāvanu karti Vika pasaku parka apmeklējumam. Par atbalstu pal-
dies Krimuldas novada domei, Lēdurgas kultūras namam, Ģimeņu 
atbalsta centram “Sirdsdegsme+” un Ilzei Saknei, veikalam SIA 
“Aģes Centrs” un Evitai Megrei, Lēdurgas sarkanā krusta nodaļai 
un Anitai Miķelsonei, Kocēnu novada domei, Dikļu kultūras un tū-
risma informācijas centram un Innai Krēsliņai. Paldies par skaisto 
telpas noformējumu Maijas Pīlāgas Lēdurgas mākslas un mūzikas 
skolas audzēkņiem un pedagogiem. Žūrija pateicās gan skolotājām, 
gan vecākiem un vecvecākiem, kuri bērnus iedrošināja, veda uz 
mēģinājumiem, sapucēja konkursam. 

Pēc tam, kad visi konkursanti bija saņēmuši balvas, nofotogra-
fējušies un nodziedājuši kopdziesmu, zālē tika ienesta lielā Cāļa 
torte, kuru bija izcepusi Skanīgākās cālītes mamma Inga Avotiņa. 
Paldies viņai par to! Paldies arī atraktīvajiem pasākuma vadītā-
jiem- kaķim Tomam (režisoram un aktierim Armandam Ekštetam) 
un pelītei Čikai (aktrisei Gerdai Dinsbergai). 

Konkursa noslēgumā muzikālu dāvanu – Dziesmu par pavasari – 
visiem veltīja dziedātāja Rūta Dūduma. 

Atliek tikai pievienoties jau izskanējušajiem pateicības vārdiem 
un vēlēt, lai Cāļiem neapsīkst dziedātprieks, bet visiem kopā - silts, 
saulains un košiem pārsteigumiem bagāts pavasaris!

Lēdurgas kultūras nama direktore Ilze Runce

Krimuldas novada Cālis 2017

7. aprīlī Latvijas skautu organizācijas 
atskatās uz 100 gadus ilgu vēsturi. Skau-
ti kopā ar jaunsargiem, mazpulcēniem 
un citām bērnu un jauniešu kopām ir 
liels spēks, kas veido stipru tikumisko un 
emocionālo tiltu uz Latvijas rītdienu. To 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece 
uzsvēra Latvijas skautu organizācijām 
nosūtītajā apsveikumā par godu latviešu 
skautisma simtgadei.

Skautu kustība ir viena no aizraujošāka-
jām jaunatnes kustībām pasaulē – tā izglīto, 

palīdz apgūt daudzveidīgas praktiskās iema-
ņas, attīsta fizisko rūdījumu un komandas 
garu. Tā veido piederības apziņu un atbildī-
bas sajūtu, audzina patriotismu un dzimtenes 
mīlestību, apsveikumā akcentē I.Mūrniece.

Apzinoties skautisma spēku, cildenos 
mērķus un starptautisko prestižu, ir sāpīgi 
domāt par to, ka pēc Latvijas okupācijas 
skautu un gaidu organizāciju darbība uz 
daudziem gadu desmitiem tika pārtraukta. 
Taču, pateicoties latviešu skautiem trimdā, 
skautu ugunskura liesma tika uzturēta dzī-

va, un jau 1990.gadā drīz pēc neatkarības 
atgūšanas izdevās no jauna izveidot Latvi-
jas skautu un gaidu centrālo organizāciju.

I.Mūrniece Latvijas skautiem un gaidām 
novēl, lai latviešu skautisma simtgades svi-
nības dod jaunu sparu un organizācija kļūst 
arvien kuplāka - lai mēs arvien biežāk visos 
Latvijas novados sastaptu gan mazskautus 
un guntiņas, gan skautus un gaidas. Saeimas 
priekšsēdētāja apsveikumā, citējot skautu 
devīzi “Arvien modri!”, aicina visiem kopā 
būt modriem par mūsu Latviju. 

Latvijas skauti un gaidas atzīmē simtgadi

Konkursa "Cālis" organizatori, žūrija, skolotāji, dalībnieki. Priekšplānā uzvarētājs (ar rotaļlāci) 



KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II6

Vietējie uzņēmumi ir galvenie jaunu darba vietu radītāji un nodrošinātāji 
ikvienā pašvaldībā, un arī Krimuldas novads var lepoties ar daudziem 
uzņēmumiem, kuri sevi veiksmīgi pierādījuši gan nacionālā, gan arī 
starptautiskā mērogā. Kā viens no darbības virzieniem, ko pašvaldība 
ir noteikusi kā prioritāru arī savā Attīstības programmā 2015.-2021.
gadam, ir uzņēmējdarbības veicinošas atbalsta sistēmas izveide. Šāda 
atbalsta sistēma ietvertu gan koordinētu komunikāciju un sadarbību ar 
uzņēmējiem, gan arī visa novada uzņēmējdarbības popularizēšanu, kas 
arī tika aktualizēta uzņēmēju tematiskajā sanāksmē šī gada februārī. 
Tā rezultātā Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa ir uzsākusi 
darbu arī pie Krimuldas novadā darbojošos uzņēmumu apzināšanas, 
lai varētu sekmīgi nodrošināt gan iepriekšminētos uzdevumus, gan citus 
abām pusēm nepieciešamos sadarbības pasākumus. Piemēram, viens no 
virzieniem ir arī tieši Krimuldas novadā radīto produktu un pakalpoju-
mu apzināšana kopējā pašvaldības uzņēmējdarbības tēla veidošanā. 

Informāciju sagatavoja Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa  
sadarbībā ar “Krimuldas Novada Vēstīm”.

Ir apritējis gads kopš zemnieku saimniecības “Mazlauri” 
(Lēdurgas pagastā) saimnieks Māris Rehtšprehers ir vairs ne 
tikai ganāmpulka īpašnieks, bet arī kļuvis par pārtikas ražotā-
ju un šobrīd jau ir reģistrēts Pārtikas un Veterinārajā dienestā. 
M.Rehtšprehers norāda: “Mēs neesam mājražotāji, mēs esam 
akreditēta ražotne, kurā prasības ir tādas pašas kā “Limbažu 
pienā” vai “Rīgas piena kombinātā”. 2016.gada 28.februārī tika 
izgatavots pirmais siera ritulis.” 

Kā jūs iesākāt uzņēmējdarbību laukos?
“Mazlauriem” kā zemnieku saimniecībai reģistrācijas apliecība 

ir jau no 1993.gada. Kādreiz audzējām realizācijai kartupeļus. Ta-
gad mums ir 70 slaucamu govju ganāmpulks (kopumā 120 galvas). 
Sākotnēji biju plānojis rakstīt projektu, kas man diemžēl neizdevās, 
taču rezultātā ar pašu resursiem iegādājāmies nepieciešamo ražotnes 
darba uzsākšanai. Ar vietējā būvuzņēmēja Alvja Bērziņa palīdzību 
pārtaisījām saimniecības ēku par ražotni un uzsākām ražot sieru, ko 
nu jau ražojam gadu. 

Sapratu, ka tiklīdz kaut ko sāc darīt un aktīvi rīkojies, atrodas at-
balstītāji. Man ir bijuši un ir daudzi palīgi. Arī tas pats itālis, atbrau-
cot ir teicis - viņam te tā patīkot, ka par konsultāciju neprasīs naudu. 
Vajag tik darīt.

Uzņēmums ir veidojies uz ģimenes pamatiem, jo šeit ir tēva mā-
jas. Pats kādreiz dzīvoju Siguldā, pārnācu dzīvot šeit, un arī vecāki 
atgriezās. Darbu organizēju es un no ģimenes vēl strādā dēls Toms 
(18), sieva mazliet palīdz, cik var, jo pērn vasarā piedzima dēls Emīls. 
Ir daži pamatdarbinieki, ar kuriem jau ilgstoši strādājam.

Kādus sierus Jūs šobrīd ražojat?
Ražojam divus sieru veidus: puscieto Goudas sieru, tradicionālā 

vaska apvalkā un dabiskā linsēklu eļļas apvalkā, ko var arī apēst. 
Otrs veids – itāļu Teleggio tipa pusmīkstais siers. Strādājam ar itāļu 
firmas piegādātiem siera ieraugiem, un šīs firmas sniedza arī nepie-
ciešamās konsultācijas. 

Cik ilgi jūsu ražotais siers tiek nogatavināts un kādas ir aptuvenās 
pārdošanas cenas?

Ātrāk par diviem mēnešiem ārā nevienu sieru neizlaižu no sieru 
noliktavas. Izbraukuma tirdzniecībā tirgū sieru pārdodu par 8 EUR/
kg ar mākslīgo apvalku, ar dabīgo apvalku – 10EUR/kg.

Ir sieri, kuri nogatavināti ilgāk kā četrusmēnešus. Tos, ar dabīgo 
apvalku, pārdodu par 14 EUR/kg, ar mākslīgo apvalku- par 12 EUR/
kg. Šos sierus veikalā vispār nepiedāvāju, jo esmu sapratis, ka Latvijā 
nav daudz cilvēku, kuri varētu pirkt sieru par tik augstu samaksu, jo 
klāt nāk veikala uzcenojums.

Mēs uzskatām, ka Teleggio ir skābāks siers un Gouda ir maigāks. 
Atnāk pircējs uz tirgu, nogaršo un pasaka pilnīgi otrādāk. Laikam 
katram sava gaume un garšas izjūta. Taču tāpat ir izveidojies patstā-
vīgo klientu loks, kuri iecienījuši mūsu sieru.

Kas ir dārgākais siera ražošanā?
Dārgākais šajā visā siera ražošanas procesā ir piens (apmēram no 

10 l piena sanāk 1 kg siera) un apkure, jo jābūt visu laiku kaut nelie-
lam, bet siltumam. Vasarā ir nepieciešams kondicionieris, lai nodro-

šinātu pareizu mikrofloru - jābūt konstantai temperatūrai no 10-13 
grādiem un mitrumam uz 80 %. Tāpēc mums ir arī ventilators, ko 
ieslēdzu pēc nepieciešamības.

Kur interesenti var iegādāties “Mazlauros” ražoto sieru?
Saražoto produkciju pārdodu dažos Rīgas veikalos, piemēram, 

“Rimi” Latvijas preču stendā “Klēts”, Raganā veikalā “Spārītes”, 
“Depo”, kooperatīva “Māršava” veikaliņā, kā arī Straupes un Skultes 
tirdziņos. Iesākumā doma bija, ka sieru vairāk realizēt caur veika-
liem, taču laika gaitā sapratām, ka labākais noiets tomēr ir izbrau-
kuma tirdzniecībā. Piemēram, Straupes tirdziņš – tā ir arī laba vieta, 
kur reklamēt savu preci, jo garām brauc arī daudz tūristu. Dažus 
tirgus ignorēju, jo nomas maksa par vietu ir tik liela, ka neatmaksājas 
uz tiem braukt.

Vai ir radušās kādas receptes no jūsu ražotā siera?
Rīgā krogs “Mapučka”, gatavojot burgerus, izmantojot mūsu sieru 

Gouda, jo viņiem patika kā tas kūst, un augstvērtīgu liellopu gaļu 
no Francijas. Arī novadā strādājošais krogs “Zandarts” pirks mūsu 
sieru, kur to izmantos panēšanai. 

Izklausās salīdzinoši viegli – pagājis tikai gads un, lūk, jau ra-
žotne.

Nekas jau nenāk viegli. Kaut gan īstenībā viss ir salīdzinoši viegli, 
tikai nepārtraukti ir jāstrādā. Šodien ikviens zemnieks, kurš centīgi 
strādā, dzīvo diezgan labi. Bērniem tie lauki iesākumā pārāk neinte-
resē, aizskrien uz Rīgu, bet paiet laiks un atgriežas, jo saprot, ka tā 
baigā laime citur nekur arī nav.  

Vai ikdienā pietiek darbaspēka roku?
Man nekad nav bijušas problēmas ar darbaspēku, taču, dzirdot, 

kā notiek citiem, ir satraucoši. Mana politika ir nemainīga - censties 
maksāt strādājošajiem atalgojumu godprātīgi un izrādīt cieņu, jo at-
tieksmes jautājumus ir pat vissvarīgākais.  

Kāda ir Jūsu nākotnes iecere?
Visas manas ieceres ir atkarīgas no pircējiem. Ja siera ražojuma 

apjomus varētu palielināt, tad man ir vajadzīgs palīgs, jo uz šo brīdi 
esmu noslogots maksimāli - pats ražoju, pats tirgoju sieru. Jautājums 
arī ir par to, kur tādu cilvēku varētu atrast un kuram kaut ko tādu va-
rētu uzticēt? Siera ražošana prasa pedantisku darbu. Cenšos apmācīt 
savu dēlu Tomu (18), taču neiet tik raiti. Vajag tā, lai viss nepārtraukti 
notiek un virzās uz priekšu, jo citi ar mums taču rēķinās.

Kādas ir Jūsu kā uzņēmēja vēlmes tieši mūsu novadā?
Uzskatu, ka mums šeit vajadzētu greiderēt ceļu vismaz divās ne-

dēļās reizi, lai lauku uzņēmējiem netraucētu normāli strādāt. Man tā 
mašīna nepārtraukti ir jāremontē. Nesaprotu, kāpēc laukos jāmaksā 
tāds pats ceļa nodoklis kā rīdziniekiem, kas braukā pa asfaltu. 

Un tomēr - vai Latvija var?
Protams, ka var. Lielu postu nodara sociālajos tīklos kurinātais 

naids pret mūsu valsti. Latvijas nedraugi to tik vien gaida, lai mūsu 
starpā būtu nesaskaņas, tas viņiem ir izdevīgi. Tirdziņos sastaptie 
lauksaimnieki un ražotāji rada apziņu, ka ir nozīmīga iedzīvotāju 
daļa, kas savu nākotni redz Latvijā, jo grib šeit strādāt un dzīvot.

Radīts Krimuldas novadā

Māris Rehtšprehers siera nogatavināšanas telpā, kur uz egles koka 
plauktiem izvietota produkcija



KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II 7

5. Lūdzu, novērtējiet izglītības rīcības virziena (RV1.1.) un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 2015. un 2016. gadā! (Katrā rindi-
ņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U1.1.1.Vispārējās izglītības kvalitātes un infrastruktūras pilnveidošana

U1.1.2.Mūžizglītības pakalpojumu pieejamība dažādām vecuma grupām

U1.1.3.Jaunatnes politikas īstenošana

U1.1.4. Profesionālās ievirzes un interešu izglītības attīstība

6. Lūdzu, novērtējiet uzņēmējdarbības rīcības virziena (RV1.2.) un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 2015. un 2016. gadā! 
(Katrā rindiņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U1.2.1.Uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas pilnveidošana un attīstīšana

U1.2.2.Uzņēmējdarbības vides uzlabošana, sakārtojot un attīstot infra-
struktūru

7. Lūdzu, novērtējiet veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu rīcības virziena (RV1.3.) un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 
2015. un 2016. gadā! (Katrā rindiņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U1.3.1.Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstīšana

U1.3.2.Veselīga dzīvesveida pasākumu aktualizēšana

U1.3.3. Sociālās palīdzības, pakalpojumu un infrastruktūras attīstīšana

8. Lūdzu, novērtējiet sporta rīcības virziena (RV1.4.) un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 2015. un 2016. gadā! (Katrā rindiņā 
atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U1.4.1.Sporta aktivitāšu piedāvājuma pilnveidošana

U1.4.2.Sporta infrastruktūras sakārtošana un modernizēšana

2017. gada janvārī Krimuldas novada Domes sēdē tika apstiprinā-
ti Noteikumi par teritorijas attīstības plānošanas dokumentu ievieša-
nas uzraudzību Krimuldas novada pašvaldībā, kuri nosaka kārtību, 
kādā tiek veikta pašvaldības plānošanas dokumentu ieviešana, ie-
saistot visas ieinteresētās puses.

Šī gada janvārī un februārī saskaņā ar šajos Noteikumos pare-
dzēto norisinājās sešas tematiskās grupas - "Izglītība, kultūra un 
sports”, “Uzņēmējdarbība un tūrisms”, “Pārvalde un novada tēls”, 
“Mājokļi, infrastruktūra un vide”, "Veselības aprūpe, sociālie pakal-
pojumi un drošība", "Lauksaimniecība un mežsaimniecība" - kuru 
ietvaros tika diskutēts par aktuālajiem jautājumiem Krimuldas no-
vada attīstības sekmēšanā un identificēti turpmāk veicamie uzde-
vumi. 

Attīstības nodaļa šobrīd saskaņā ar Noteikumiem strādā arī pie 
Krimuldas novada Attīstības programmas* ieviešanas un uzraudzī-
bas ziņojuma sagatavošanas, apkopojot informāciju par pašvaldī-
bas iestāžu un struktūrvienību paveikto 2015.un 2016.gadā.

Tā kā pašvaldības plānošanas dokumentu ieviešanā un uzraudzī-
bā tiek iesaistītas visas ieinteresētās puses, Attīstības nodaļa ai-

cina Krimuldas novada iedzīvotājus, uzņēmējus un sabiedrisko 
organizāciju pārstāvjus izteikt savu viedokli par Attīstības prog-
rammas ieviešanu 2015.un 2016.gadā, atbilstoši tajā noteikta-
jiem rīcības virzieniem un uzdevumiem.

Aptauja ir anonīma, tās rezultāti tiks izmantoti apkopotā 
veidā.

Aizpildītas anketas lūdzam aizpildīt un nogādāt līdz 2017. gada 
12. maijam (ieskaitot):
• Krimuldas novada domē (Parka iela 1, Ragana, Krimuldas pa-

gasts, Krimuldas novads) vai
• Lēdurgas pagasta pārvaldē (E. Melngaiļa iela 2, Lēdurga, Lēdur-

gas pag., Krimuldas nov.) vai
• Inciema bibliotēkā (Straupes iela 4, Inciems, Krimuldas pagasts, 

Krimuldas novads) vai 
• Turaidas bibliotēkā ("Ābeļkalni", Turaida, Krimuldas pagasts, Kri-

muldas novads). 

Kontaktinformācija: attistiba@krimulda.lv; 25549748. Attīstības 
programma ir pieejama pašvaldības mājaslapā www.krimulda.lv.

APTAUJA 
par Krimuldas novada Attīstības programmas ieviešanu  

2015. un 2016. gadā

1. Jūsu dzimums. 
 (Atzīmējiet vienu variantu ar ×!)
	 Sieviete
	 Vīrietis

2. Jūsu vecums. (Atzīmējiet vienu variantu ar ×!)
	 <18 gadi
	 18-25 gadi
	 26-50 gadi
	 51-62 gadi
	 >62 gadi

3. Jūsu dzīvesvieta. (Atzīmējiet vienu variantu 
ar ×!)
	 Ragana
	 Inciems
	 Lēdurga
	 Lode
	 Sunīši
	 Turaida
	 Citur Krimuldas pagastā
	 Citur Lēdurgas pagastā

4. Jūsu nodarbošanās. (Atzīmējiet vienu vai 
vairākus variantus ar ×!)
	 Skolēns
	 Students
	 Pensionārs
	 Uzņēmējs (darba devējs)
	 Komercsabiedrības darbinieks (darba ņēmējs)
	 Valsts vai pašvaldības iestādes darbinieks
	 Pašnodarbinātā persona
	 Bezdarbnieks
	 Cita: _____________________





KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II8

9. Lūdzu, novērtējiet pašvaldības pārvaldes rīcības virziena (RV2.1.) un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 2015. un 2016. gadā! 
(Katrā rindiņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U2.1.1.Efektīvas pašvaldības pārvaldes un pakalpojumu attīstība

U2.1.2.Savstarpējās un ārējās komunikācijas un sadarbības uzlabošana

U2.1.3.Vienlīdzīgu iespēju politikas ieviešanas veicināšana

10. Lūdzu, novērtējiet mājokļu un tehniskās infrastruktūras rīcības virziena (RV3.1.) un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 
2015. un 2016. gadā! (Katrā rindiņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U3.1.1.Ūdenssaimniecības infrastruktūras sakārtošana un modernizēšana

U3.1.2.Enerģētikas infrastruktūras attīstīšana

U3.1.3.Atkritumu apsaimniekošanas pilnveidošana

U3.1.4.Novada publiskā un dzīvojamā fonda sakārtošana un attīstīšana

11. Lūdzu, novērtējiet publiskās ārtelpas (RV3.2.), novada sasniedzamības (RV3.3.) un drošības (RV3.5.) rīcības virzienu un konkrētu uzdevu-
mu ieviešanu Krimuldas novadā 2015. un 2016. gadā! (Katrā rindiņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U3.2.1.Teritoriju sakārtošanas un labiekārtošanas sekmēšana

U3.3.1.Ceļu un ielu infrastruktūras sakārtošana un attīstīšana

U3.3.2.Pasažieru pārvadājumu pilnveidošanas sekmēšana

U3.5.1.Sabiedriskās kārtības nodrošināšana

12. Lūdzu, novērtējiet lauku telpas rīcības virziena (RV3.4.) un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 2015. un 2016. gadā! (Katrā 
rindiņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U3.4.1.Ilgstpējīgu resursu izmantošanas attīstīšana

U3.4.2.Daudzveidīgu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru attīs-
tības sekmēšana

13. Lūdzu, novērtējiet kultūras (RV4.1.), sadarbības un kopienu (RV4.3.) rīcības virzienu un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 
2015. un 2016. gadā! (Katrā rindiņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U4.1.1.Kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras piedāvājumu attīstīšana

U4.1.2.Kultūras iestāžu un objektu infrastruktūras sakārtošana un attīstī-
šana

U4.3.1.Nevalstisko organizāciju un kopienu attīstības veicināšana

14. Lūdzu, novērtējiet tūrisma (RV4.2.) un atpazīstamības (RV4.4.) rīcības virzienu un konkrētu uzdevumu ieviešanu Krimuldas novadā 2015. 
un 2016. gadā! (Katrā rindiņā atzīmējiet tikai vienu variantu ar ×!)

Ieviesti būtiski 
uzlabojumi

Ieviesti uzlabojumi,  
taču ne pietiekami

Nav tikuši ieviesti 
būtiski uzlabojumi Nav viedokļa

U4.2.1.Tūrisma informācijas aprites pilnveidošana

U4.2.2.Tūrisma infrastruktūras uzlabošana

U4.4.1.Zīmola "Teiksmainā Krimulda" attīstīšana

U4.4.2.Informācijas telpas attīstīšana

15. Jūsu komentāri, ieteikumi, priekšlikumi Attīstības programmas ieviešanai turpmāk!

Liels paldies par atsaucību! 





KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II 9

Krimuldas novada domes sēdē 30. martā
Pilns sēdes teksts atrodams www.krimulda.lv

 Par Par zemes “Druļļu pagrabs” atsavināšanas procesa uzsāk-
šanu.
1. Uzsākt Krimuldas novada domei piederošā zemes īpašuma ar adre-

si „Druļļu pagrabs”, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., platība 0.2305 
ha, atsavināšanas procesu.

2. Uzdot Būvvaldei organizēt zemes gabala „Druļļu pagrabs” sertifi-
cētu novērtēšanu.

3. Pēc novērtējuma saņemšanas, virzīt jautājumu par zemes gabala 
atsavināšanu uz domes sēdi.

 Par zemes “Ražotāji” atsavināšanas procesa uzsākšanu.
1. Uzsākt Krimuldas novada domei piederošā zemes īpašuma ar ad-

resi „Ražotāji”, Lēdurga, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., platība 
2730m², atsavināšanas procesu.

2. Uzdot Būvvaldei organizēt zemes gabala „Ražotāji” sertificētu no-
vērtēšanu.

3. Pēc novērtējuma saņemšanas, virzīt jautājumu par zemes gabala 
atsavināšanu uz domes sēdi.

 Par Krimuldas novada pašvaldības autoceļu un ielu saraksta 
papildināšanu.
1. Papildināt Krimuldas novada pašvaldības autoceļu un ielu saraks-

tu.
2. Saskaņot Krimuldas novada pašvaldības autoceļu un ielu sarakstu 

AS “Latvijas valsts ceļi”.
3. Informāciju publicēt Krimuldas novada domes mājas lapā www.

krimulda.lv
 Par dabas lieguma “Laugas purvs” dabas aizsardzības plāna 
atzinumu
Dabas aizsardzības plāns (turpmāk - Plāns) dabas liegumam “Laugas 
purvs” izstrādāts LIFE programmas projekta “Life REstore – Degra-
dēto purvu atbildīga apsaimniekošana un ilgtspējīga izmantošana Lat-
vijā” ietvaros.
Izstrādātājs – nodibinājums “Eko forums” pēc biedrības “Baltijas 
krasti” pasūtījuma
Plāna publiskā apspriešana notika no 2017.g. 20.februāra līdz 6.martam. 
Plāna publiskās apspriešanas sanāksme notika 2017.g. 24.februārī 
Limbažu novada Vidrižu pagasta Bīriņu sabiedriskajā centrā.
Pamatojoties uz nodibinājuma “Eko forums” 2017.g. 16.marta vēstu-
li Nr.433, un saskaņā ar 2007.g. 9.oktobra noteikumiem Nr.686 „No-
teikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 
plāna saturu un izstrādes kārtību”, pašvaldībās, kuru teritorijā atrodas 
īpaši aizsargājamā teritorija ir jāsniedz atzinums par izstrādāto dabas 
aizsardzības plānu.
DOME NOLEMJ: Atbalstīt izstrādāto dabas lieguma “Laugas purvs” 

Dabas aizsardzības plāna 1. redakciju.
 Par dāvinājuma pieņemšanu.
Krimuldas vidusskolai pieņemt dāvinājumā interneta rūteri no SIA 
“Mikrotīkls” par summu 134.09 EUR.
 Par piedalīšanos Latvijas vides aizsardzības fonda projektu 
konkursā „Vietējās vides iniciatīvas”.
Atbalstīt Krimuldas novada projekta īstenošanu Latvijas vides aizsar-
dzības fonda aktivitātē „Vietējās vides iniciatīvas”. Paredzēt projekta 
īstenošanai nepieciešamo finansējumu līdz 1 350,00 EUR.
 Par noteikumu “Noteikumi par Krimuldas novada pašvaldības 
darbinieku veselības apdrošināšanu” apstiprināšanu.
1. Apstiprināt Krimuldas novada domes noteikumus “Noteikumi par 

Krimuldas novada pašvaldības darbinieku veselības apdrošināša-
nu”. 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada domes izpild-
direktoram.

 Par grozījumiem 29.12.2015. domes sēdes lēmumā “Par Kri-
muldas novada pašvaldības administrācijas un iestāžu darbinieku 
amatu klasificēšanas saraksta apstiprināšanu”.
Attīstības nodaļas vadītāja A.Lūsare informē, ka 2017.gadā Krimuldas 
novadā tiks izveidots Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpo-
šanas centrs (turpmāk – KAC), pamatojoties uz 
1. Krimuldas novada domes sēdes 25.11.2016. lēmumu “Par Valsts un 

pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveidi Krimuldas 
novadā”;

2. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 21.12.2016. 

vēstuli Nr.19-2e/9492 “Par lēmumu Valsts un pašvaldības vienotā 
klientu apkalpošanas centra izveidei un uzturēšanai”;

3. 31.01.2017. LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.54 “Kārtība, 
kādā izmanto 2017. gadam paredzēto apropriāciju valsts un paš-
valdību vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla izveidei, uzturē-
šanai un publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidei”, kuri nosaka, 
ka Valsts budžeta dotācijas apmērs 2017. gadā valsts un pašvaldību 
vienoto klientu apkalpošanas centra tīkla izveidei, uzturēšanai un 
publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidei novadu nozīmes attīstī-
bas centrā, Krimuldas novadā, ir EUR 14 600.

Kopējās KAC izveides un uzturēšanas izmaksas 2017.gadā ir EUR 
24 610. Šo izmaksu finansēšanai valsts dotācijas apjoms ir EUR 14 600 
un EUR 10 010 pašvaldības līdzfinansējums. Minētās izmaksas ir ie-
kļautas un apstiprinātas 2017.gada Krimuldas novada budžetā. 
Lai nodrošinātu KAC darbību, ir nepieciešams izveidot struktūrvie-
nībā “Attīstības nodaļa” jaunu amata vietu “Komunikāciju projektu 
vadītājs” ar kopējo amatu slodzi 0.25. Tādā veidā, kopā ar esošo ama-
ta vienību “Projektu vadītājs” ar amata slodzi 0.75, būtu nodrošināta 
viena pilna slodze, kas ietvertu gan esošos “Projekta vadītāja” amata 
pienākumus, gan papildus paredzētos “Komunikāciju projektu vadītā-
ja” veicamos pienākumus KAC darbības ietvaros.
Plānotā jaunā amatu vieta “Komunikāciju projektu vadītājs” ar kopēju 
amatu slodzi 0.25 neradītu papildus izmaksas 2017.gada pašvaldības 
budžetā, jo šīs atalgojuma izmaksas tiktu segtas no valsts dotācijas 
KAC darbinieku atalgojumam, kā arī daļēji tiktu subsidēta esošās 
amata vietas “Projektu vadītājs” atalgojuma izmaksas, kas nodrošinā-
tu budžeta līdzekļa ietaupījumu. 

DOME NOLEMJ:
1. Izdarīt grozījumus Krimuldas novada domes 29.12.2015. sēdes 

lēmuma “Par Krimuldas novada pašvaldības administrācijas un 
iestāžu darbinieku amatu klasificēšanas saraksta apstiprināšanu” 
1. pielikumā šādā redakcijā: 
1.1.  Papildināt struktūrvienību “Attīstības nodaļa” ar punktu šādā 

redakcijā:
Struktūr-

vienība
Amata 

nosaukums
Saime 

(apakšsaime), 
līmenis

Vienādo 
amatu skaits

Mēnešalgu 
grupa

Maksimālais 
mēneša 

atalgojums

Attīstības 
nodaļa

Komunikā-
ciju projektu 

vadītājs

32. saime 
(IIA) 

1 9 1190

2. Izdarīt grozījumus Krimuldas novada domes 23.12.2016. sēdes lē-
muma „Par amatalgām” 2.pielikumā šādā redakcijā:
2.1. Izveidot amata vienību “Komunikāciju projektu vadītājs” ar 

noteikto amata likmi 0,25;
2.2. Amata vienībai “Komunikāciju projektu vadītājs” noteikt 

atalgojumu par vienu amata likmi, ko veido normālais darba 
laiks- 40 darba stundas nedēļā, 988 EUR mēnesī.

 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu.
1. Iepazinusies ar Finanšu komitejas 22.03.2017. lēmumu par papildus 

līdzekļu piešķiršanu Āfrikas cūku mēra seku likvidācijai Piešķirt 
Civilajai aizsardzībai Āfrikas cūku mēra seku likvidācijai EUR 4 
690.00.

2. Piešķirt Inciema torņa ēkas remontam EUR 4 200.00.
 Par amatu savienošanu.
1. Atļaut Aivaram Bunķim savienot Krimuldas novada domes deputā-

ta, Krimuldas mūzikas un mākslas skolas direktora amatu, ar vīru 
kora “Vecie draugi” diriģenta darbu, individuālo darbu un Limbažu 
jauniešu simfoniskā orķestra atbalsta biedrības valdes priekšsēdē-
tāja amatu.

2. Uzlikt Aivaram Bunķim par pienākumu, nekavējoties (trīs darba 
dienu laikā no informācijas iegūšanas dienas) rakstveidā informēt 
Krimuldas novada domi par jebkuru faktisko un tiesisko apstākļu 
rašanos vai esamību, kas saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonas darbībā” 81. panta sesto daļu, nepie-
ļauj turpmāku amatu savienošanu.

 Par Krimuldas novada pašvaldības līdzfinansēto iniciatīvas 
projektu izstrādes, vērtēšanas un īstenošanas nolikumu.
Atbalstīt iniciatīvas projektu īstenošanu ar pašvaldības atbalstu Kri-
muldas novadā 2017.gadā,





KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II10
1. Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldības 2017.gadā līdzfinansēto 

iniciatīvas projektu izstrādes, vērtēšanas un īstenošanas nolikumu,
2. Piešķirt naudas līdzekļus iniciatīvas projektu pašvaldības līdzfi-

nansējuma nodrošināšanai 8 000 EUR apmērā.
 Par komisijas ievēlēšanu Krimuldas novada pašvaldības 2017.
gadā līdzfinansēto iniciatīvas projektu vērtēšanai.
Ievēlēt komisiju Krimuldas novada pašvaldības līdzfinansēto iniciatī-
vas projektu vērtēšanai šādā sastāvā: Anete Lūsare, Dace Actiņa, Li-
nards Kumskis, Mārtiņš Zemītis, Laimonis Ozols.
 Par Lēdurgas Dendroparka apmeklējuma biļešu cenu apstipri-
nāšanu.
Apstiprināt struktūrvienības Lēdurgas Dendroparks apmeklējuma bi-
ļešu cenas:
1. Ieejas biļešu cenas:

1.1. pieaugušajiem 2,50 EUR; 
1.2. pensionāriem, skolēniem, studentiem 1 EUR;
1.3. no personas grupā (grupa, sākot no 10 personām) 2 EUR;
1.4. ģimenēm (2 pieaugušie un 1-3 skolēni) 4 EUR;

Krimuldas novada iedzīvotājiem uzrādot ID karti ieeja par brīvu. 
2. Vietas noma pasākumiem par 1 stundu: 

2.1. ugunskura vietas noma 10 EUR ( t.sk. malka);
2.2. bērnu un pieaugušo pasākumiem 15 EUR (katra nākamā 

1stunda 5 EUR);
2.3. kāzu ceremonijai vai pasākumam 50 EUR (katra nākamā 

1stunda 15 EUR);
2.4. fotosesiju fotogrāfēšana nekomercionāliem nolūkiem, privā-

tiem pasākumiem parka teritorijā 15 EUR ; 
Krimuldas novada iedzīvotājiem uzrādot ID karti 50 % atlaide.  
3. Gida pakalpojumi un radošo darbnīcu, izglītojošo ekskursiju un ak-

tīvo nodarbību vadītāja maksa par 1,5 stundu:
3.1. latviešu valodā 20 EUR;
3.2. krievu, angļu, vācu valodās 25 EUR; 

4. Vides izglītojošas un tematiskas radošās darbnīcas grupām: 
4.1. Orientēšanās: 
 4.1.1. mazais aplis 1,5 stunda ( ieejas maksa pēc tarifa + vadī-

tāja maksa);
 4.1.2. lielais aplis 3 stundas ( ieejas maksa pēc tarifa + vadītā-

ja maksa);

4.2. Izglītojošās ekskursijas ar darba lapām 1,5 stunda ( ieejas 
maksa pēc tarifa + vadītāja maksa);

4.3. Radošās darbnīcas: rotu, loku, iesmu, rūnu darināšana ( ieejas 
maksa pēc tarifa + vadītāja maksa).

5. Bezmaksas apmeklējums (pie kasiera uzrādīt statusu apliecinošu 
dokumentu! ):
5.1. personai ar invaliditāti un to pavadošajai personai;
5.2. pirmsskolas vecuma bērniem;
5.3. bērnu aprūpes iestāžu audzēkņiem, bāreņiem, bez vecāku gā-

dības palikušiem bērniem un viņus pavadošajām personām;
5.4. Krimuldas novada pensionāriem un politiski represētām per-

sonām;
5.5. Krimuldas novada skolnieku grupām mācību ekskursijām;
5.6. Krimuldas novada domes rīkotajos tradicionālajos svētkos 

Krimuldas novada iedzīvotājiem uzrādot ID karti ieeja bez-
maksas.

 Par grozījumiem 28.02.2014. lēmumā “Maksas noteikšana par 
novada pašvaldības transportlīdzekļa īri”. Veikt sekojošus grozīju-
mus Krimuldas novada domes 28.02.2014. lēmuma “Maksas noteik-
šana par novada pašvaldības transportlīdzekļa īri 1.punktā “Noteikt 
maksu par pašvaldībai piederošā transportlīdzekļa īri”:
1. Izslēgt punktu 1.3.
2. Papildināt ar:
 1.7. mikroautobusam Renault MASTER L2H2 (KC 7050) par katru 

nobraukto km 0.50 EUR + PVN
 1.8. autobusam Renault MASTER (KL 8369) par katru nobraukto 

km 0.77 EUR + PVN.
 Par līdzfinansējuma piešķiršanu Eiropas Savienības LEADER 
aktivitātes projektiem.
1. Atbalstīt projekta „Teritorijas pie Pirtskalniņa labiekārtošana Kri-

muldas novada Krimuldas pagasta Raganā” īstenošanu un paredzēt 
projekta īstenošanai nepieciešamo finansējumu līdz 30 000,00 
EUR apmērā. Projekta īstenošanā paredzētais pašvaldības līdzfi-
nansējums līdz 4 000 EUR.

2. Atbalstīt projekta „Fizisko aktivitāšu dažādošana Krimuldas novada 
Krimuldas pagasta Raganā” īstenošanu un paredzēt projekta īsteno-
šanai nepieciešamo finansējumu līdz 20 000,00 EUR. Projekta īste-
nošanā paredzētais pašvaldības līdzfinansējums līdz 3 000 EUR.

Lauksaimniecības sezonas sākumā AS 
„Sadales tīkls” aicina saimniecisko darbu 
veicējus rūpēties par savu un apkārtējo 
cilvēku drošību un ievērot elektrodrošī-
bas noteikumus, strādājot elektrolīniju 
tuvumā. Ikvienam jāatceras, ka darbi 
elektrolīniju aizsargjoslās ir jāsaskaņo 
un gaisvadu elektrolīniju tuvumā nedrīkst 
strādāt ar tehniku, kuras augstums no 
zemes virsmas pārsniedz 4,5 metrus. 
Elektrodrošības pasākumu neievērošana 
apdraud cilvēka dzīvību!

AS „Sadales tīkls” katru gadu atgādina 
par drošību, veicot saimnieciskos darbus 
elektrolīniju tuvumā, tomēr elektrotīkla 
bojājumu skaits, kurus izraisa tehnikas va-
dītāja kļūme, neuzmanība vai nievājoša at-
tieksme pret darba drošību, pieaug. Pērn ir 
reģistrēti 327 gadījumi, kad ar traktoriem, 
kombainiem, pašizgāzējiem u.c. tehniku vai 
mehānismiem ir sarauti gaisvadu elektrolī-
niju vadi un bojāti balsti, bet šā gada trijos 
mēnešos reģistrēti 102 šādi elektrotīkla bo-
jājumi, un katram šādam negadījumam var 
būt letālas sekas. Negadījumi elektrolīniju 
tuvumā visbiežāk rodas, kad tehnikas vadī-
tājs nezina vai ir aizmirsis drošības noteiku-
mus, kā arī noguruma un ikdienas darba ru-
tīnā nepamana elektrolīnijas, kuras lauku un 

mežu ainavās gadu desmitiem atrodas vienās 
un tajās pašās vietās. 

Viens šāds notikums reģistrēts 5.aprīlī, 
Nīcas novadā, kur ekskavators ar strēli aiz-
ķēra vidējā sprieguma 20 kV (kilovolti) gais-
vadu elektrolīnijas vadu un tā vadītājs guva 
smagu elektrotraumu.

Veicot darbus elektrolīniju tuvumā, jā-
ievēro Aizsargjoslu likums, kas nosaka, 
ka gaisvadu elektrolīniju ar spriegumu līdz 
20 kV aizsargjoslās nedrīkst strādāt ar teh-
niku, kas ir augstāka par 4,5 metriem no 
zemes virsmas. Gadījumos, ja nepieciešams 
veikt darbus elektrolīniju aizsargjoslā ar teh-
niku, kuras augstums pārsniedz 4,5 metrus, 
darbi jāsaskaņo ar elektrolīnijas īpašnieku 
vai valdītāju, jo šādās situācijās iespējams 
organizēt elektrolīnijas atslēgumu. Jāņem 
vērā, ka darbi jāsaskaņo ne vēlāk kā divas 
nedēļas pirms darbu veikšanas, jo par plā-
noto elektroenerģijas piegādes pārtraukumu 
AS „Sadales tīkls” informē visus uzņēmuma 
klientus, kuru objektus skar šīs elektrolīnijas 
atslēgums.

Ja, veicot saimnieciskos darbus elektrolī-
niju tuvumā, ir noticis negadījums un tehni-
ka ir skārusi elektrolīnijas vadus, vadītājam 
jāmēģina ar tehniku nokļūt pēc iespējas 
tālāk no notikuma vietas, bet ja tomēr ar 

tehniku pārvietoties nav iespējams, no tās ir 
jāizlec un, neatraujot pēdas vienu no otras, 
jāattālinās ar palēcieniem vai tipinot vismaz 
par 8 metriem. Svarīgi, lai būtu tikai viens 
saskares punkts ar zemi, jo, ja viena kāja tiek 
atrauta no otras, noslēdzas elektriskais loks 
un sekas var būt letālas. 

Veiksmīgi tiekot prom no notikuma vietas, 
nedrīkst tajā atgriezties! Neskatoties uz vēlē-
šanos glābt tehniku, ir jārīkojas atbildīgi, ie-
vērojot maksimālu drošību. Par negadījumu 
nekavējoties jāinformē Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests, zvanot 112, vai AS 
„Sadales tīkls”, zvanot 8404. Līdz ierodas 
glābšanas dienests vai AS „Sadales tīkls” 
darbinieki, nedrīkst pieļaut citu personu pie-
kļuvi bīstamajai zonai! Ja elektrolīnijas vadi 
ir trūkuši un atrodas uz zemes, nevar uzska-
tīt, ka pa tiem vairs neplūst strāva! 

AS „Sadales tīkls” ir elektrotīkla uzturē-
tājs un attīstītājs Latvijā, kas nodrošina elek-
troenerģijas piegādi vairāk nekā vienam mil-
jonam klientu objektu visā Latvijas teritorijā 
un elektroenerģijas sadales tīklu kopgarums 
ir gandrīz 95 000 kilometri.

Papildu informācija:
AS „Sadales tīkls” preses sekretāre

Tatjana Smirnova, tālr. 67728823;
tatjana.smirnova@sadalestikls.lv

Veicot saimnieciskos darbus elektrolīniju tuvumā, jāievēro drošības noteikumi!



KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II 11

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite).
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Krimuldas vidusskolas PELDBASEINS
sveicina pavasarī un aicina ātrāk atgūt vasaras formu  

peldot, burbuļojoties, baudot pirtis
Pirmdienās 9.00-12.00.

Otrdienās 9.00-14.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.
Trešdienās 9.00-12.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.

Ceturtdienās 9.00-12.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.
Piektdienās 9.00-12.00 un 17.30-22.00, pirtis no pl.17.30.
Sestdienās un svētdienās 9.00-22.00, pirtis no pl.10.00.

Īpaši labi piemērots (iesakām) ģimenēm ar bērniem.
Piedāvājam peld-rīkus un mūziku.
Cenas atrodamas www.krimuldasskola.lv/peldbaseins/.
BASEINA zālē pēc pirts un peldes var atpūsties zviļņos, vingrot ar TRX, braukt ar velotrenažieri, 
baudīt atspirdzinošus dzērienus, saldējuma kokteiļus un svaigi spiestas sulas!

Grupām - atlaides, iepriekš piesakoties, iespējami citi apmeklējuma laiki.

28. aprīlī 19.00 – LĪDZSVARA NOTURĒŠANAS sacensības  
29. aprīlī 10.00 – PELDĒŠANAS sacensības “KRIMULDA OPEN”

3. maijā – SEZONAS NOSLĒGUMS

Peldbaseina Trenažieru zāles darba laiks:
Otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien, sestdien, svētdien: 9.00–21.00.

Trenažieru zāles apmeklējums pie instruktora Uģa Seņkāna svētdienās 18.00–20.00.

PELDĒTAPMĀCĪBA INDIVIDUĀLI VAI GRUPĀ – 
zvanīt un vienoties par vēlamajiem laikiem (mob.t. 29114779)

AEROBIKA ŪDENĪ – sestdienās plkst. 12.00.  
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās, trenere Diāna Piebalga 
(mob.t. 27405211)

SOLĀRIJS - Mārīte (mob.t. 29425968)

FRIZĒTAVA - Marita (mob.t. 29130023)

KAFEJNĪCA - Žanete (mob.t. 26070827)

baseins@krimulda.lv; www.krimuldasskola.lv; twitter.com/KrimuldasSkola.

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums. 
 plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem 

Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).
Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 20.00 – sadraudzības vakari „Ar filmu 

par dzīvi un ticību”.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – iesvētāmo nodarbība (tiem, 

kuri vēlas kļūt par draudzes locekļiem; 
mērķis – kristības un iesvētības) un Bībeles 
studijas (tiem, kuri vēlas vairāk uzzināt par 
Kristus mācību).

Katra mēneša TREŠAJĀ ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie 
Annas Ādamsones, mob.t. 26407717.

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru 
dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.

Mācītājs Fridrihs Kaptāns

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
garīgās aktivitātes

Dievkalpojumi
notiek katra mēneša 2. un 4. svētdienā 

plkst. 11.00.

Visiem, kas vēlas garīgi izglītoties un pilnveidoties, 
sākot ar 2. jūniju, būs iespēja piedalīties Bībeles stundās, 
tās notiks katru ceturtdienu pl.18.00 baznīcā, sakristejā 

Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās
no pl.17.00 – 18.00 baznīcā,  

pārējā laikā pa mob.tālr. 26536094  
e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: 67971020
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Mācītājs Rihards Rasnacis

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu plkst. 11.00.

Vakara dievkalpojums  
ar Svēto vakarēdienu un Bībeles mācību - 

mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.
mob.t. 2920 3281; 
e-pasts: www.turaidasdraudze.lv.

Mācītājs Didzis Seržāns 

Cienījamie novadnieki, 
• Katru gadu 4.maijā esam pulcējušies pie 
Krimuldas tautas nama, lai svinētu Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu 
svētkos “Krimuldas pavasaris”. Šoreiz, sa-
karā ar ēkas fasādes siltināšanas darbiem, 
Mākslas dienas pasākumi nenotiks.

• Latvijas Valsts simtgades birojs aicina pie-
dalīties akcijā “Apskauj Latviju”, kuras laikā 
pie Latvijas robežas esošo 45 pašvaldību te-
ritorijās tiks stādīti ozoli. 

Vairāk informācijas www.LV100.lv 

Tālr. uzziņām 26515508



KNV Nr. 8 – APRĪLLIS II12

Lēdurgas Dendroparkā pirmā talka notika 1. aprīlī
Ļoti vērtīgs ieguvums Lēdurgas Dendroparkam ir dalība demonstrācijas talku 

ciklā projektā ,, Ainavas runā’’, kura īstenotāji ir Latvijas Dabas fonds, bet dalībnie-
ki: Vidzemes augstskola, Dabas Retumu krātuve un Annas Koku skolas biedrība. 
Projektā bija paredzētas trīs talkas dažādās vietās. Un man par lielu gandarījumu, 
projekta īstenotāji vienu no tām izvēlējās mūsu Dendroparku. 

Talkas galvenais mērķis bija cilvēkus aicināt ieraudzīt vērtīgo Latvijas ainavā un arī 
praktiski darboties, lai saprastu kā to saglabāt. Uz talku saradās vairāk kā 60 talkotāju, 
tai skaitā arī visdažādākā vecuma bērni no dažādām Latvijas vietām. Lai arī laikapstāk-
ļi mūs nelutināja, visi ļoti čakli un zinātkāri strādāja līdz darbi tika padarīti. Darbi tika 
sadalīti vairākās “darba stacijās”, kā piemēram: kukaiņu mājas izveide, akmeņu likšana 
upītē, lapenes izveide no krituša, bet droša koka un efeju kritalas stādīšana, grimoņu 
atjaunošana, izretinātās bērzu birzītes sakopšana un zaru griešana Valpurģu slotām. 
Darbojās arī putnu būru darbnīca. 

Pēc cītīgi padarītā darba un paēstām pusdienām, koku vērtēšanas speciālists Edgars 
Neilands no Labo Koku biedrības visus interesentus izvadāja ekskursijā pa parka terito-
riju un izglītoja par lielo un veco koku vērtību, nozīmi ainavā un to pareizu saglabāšanu 
un kopšanu. 

Sagatavoja Ilze Rubīna

Paldies par darbu talciniekiem!
22.aprīlī daudzviet Krimuldas novadā 

notika gan objektu, gan lauku teritoriju 
sakopšana un labiekārtošana. Pateicība 
visiem labas gribas cilvēkiem, kuri god-
prātīgi, centīgi padarīja skaistāku mūsu 
novadu. 

Paldies arī pensionāru klubiņam “Tu-
raidieši”, vadītāja Vija Rūkle, kuri par sa-
kārtošanas objektu izvēlējās pie Turaidas 
kapiem esošo Brāļu kapu pieminekļa terito-
riju. Talkotāji bija ieradušies kuplā pulkā un 
labprāt skaidroja savu izvēli, kur talkošana 
notiek otro gadu. Brāļu kapi ir visu aizmir-
sti, par tiem neliekas ne zinis. Vēsture ir 
vēsture un tā ir jāciena, cerot, ka mūsu bā-
leliņu atdusas vietas svešumā vietējie kopj 
arī ar cieņu. Krievu armijas kareivji paši 
neizvēlējās šurp braukt un karot. Jo katram 
nokritušajiem ir kādu piederīgie, kas jop-
rojām atrod ceļu šurp godināt savus tuvi-
niekus. Turaidas pamatskolas laikā skolēni 

vienmēr šeit devās sakopt apkārtni, tad ilgu 
laiku neviens to nedarīja. Tagad Turaidas 
pensionāru kopa aktualizē šo objektu, jo 
aizvien atrodas kādi kritušo tuvinieki, kuri 
gan privātā kārtā, gan tūristu grupās meklē 
šo Brāļu kapu apbedījumu vietu. 

Brāļu kapi, kur apbedīti kritušie Sarkanarmijas kareivji. Nesen pie kapa parādījusies ģīmetne ar 
20 gadīgu kareivi, kurš šeit kritis un apbedīts

Talcinieki apņēmības pilni sakopt vēl kādu Krimuldas novada vēsturisku objektu 

Konteineri lielgabarīta atkritumu 
savākšanai izvietoti:

• Raganā, Vidus ielā- no 24. aprīļa līdz 
2. maijam;

• Inciemā, pie ūdenstorņa – no 24. aprīļa 
līdz 2. maijam;

• Turaidā, pie kurtuves, - no 24. aprīļa 
līdz 2. maijam;

• Sunīšos – no 2. maija līdz 8. maijam;
• Raganā pie Bērzu un Skolas ielu krus-

tojuma – no 24. aprīļa līdz 2. maijam;
• Lodē - no 18. aprīļa līdz 24. aprīlim;
• Lēdurgā, pie pasta - no 18. aprīļa līdz 

24. aprīlim.

Magnolijas zieds


